América Companhia de Seguro Saúde.

Em resposta à diligência proposta, a pessoa jurídica Centro de

Diagnóstico Clínico e por Imagem S/C Ltda. declarou que o Sr. Joaquim Ulisses

Góes Guedes "auferiu a título de Lucros e Dividendos Recebidos no ano-calendário

1997 o valor de R$ 30.550,56 (trinta mil, quinhentos e cinqüenta reais e cinqüenta e

seis centavos), e que a Declaração de Imposto Retido na Fonte (DIRF) não foi

retificada, mas a Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) foi

retificada, ambas no ano-calendário 1997, conforme seguem em anexo." (fls.

[...]

11— das deduções relativas:

b) a pagamentos efetuados a estabelecimentos de ensino
relativamente à educação pré-escolar de 1°, 2° e 3° graus creches, 
cursos de especialização ou profissionalizantes do contribuinte e de
seus dependentes, até o limite individual de R$ 1.700,00 (mil e
setecentos reais);"
(Grifei)

As pretensas despesas com instrução do ano-calendário 1997 não

estão comprovadas nos autos e, por óbvio, não podem ser aproveitadas e/ou

restabelecidas.

Quanto às despesas do exercício 1999, os documentos de fls. 227-

231, os quais foram trazidos aos autos juntamente com a impugnação, indicam que